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Vážení spoluobčané,jaro uteklo jako voda, stejně jako první polovina letošního roku. Dětem začíná tolik očekávaný čas prázdnin a dospě-lým doba letních dovolených. Mnohdy není až tak důležitá destinace vašeho dovolenkového pobytu jako radost ze společně strávených dnů se svými rodinami, dětmi, vnoučaty či přáteli. Pokud budete relaxovat doma, nabí-zejí vám Metylovice a okolí množství kulturních i sportovních aktivit.Svůj letní hudební program zahajuje už 30. června metylovský Bluegrass Theatre. První sobotu v červenci se můžou příznivci hasičského sportu těšit již na 57. ročník pohárové sou-těže hasičských družstev v požárním útoku. Na své si přijdou i návštěvní-ci Metylovské hůrky, kde se na ně se svými víkendovými akcemi těší Bud-ka na Čupku. Nebude chybět ani me-tylovská pouť, memoriál Miloše Čupy a Mirka Bílka nebo Den obce, který definitivně ukončí letní sezónu.A nyní něco k investičním akcím.
ReKOnSTRuKce hASIčSKé gARáže Protože se na začátku června podaři-ly dokončit veškeré nedodělky na ha-sičské garáži, tak bychom vám spolu s místními hasiči chtěli nově zrekon-struované prostory ukázat a před-stavit. A tak v sobotu 22. července proběhne od 15 hodin slavnostní ote-vření opravené hasičské garáže, kde si budete moci všechny prostory pro-

jít a prohlédnout. Poté bude na hřišti za školou následovat kulturní pro-gram jak pro děti, tak i dospělé. Bližší informace pak najdete na webových stránkách obce, SDH či plakátovacích plochách. Celkové náklady na rekon-strukci hasičské garáže se nakonec vyšplhaly na cca 10,5 mil. Kč. Díky dotaci z kraje (2 250 000 Kč) a kot-líkovým půjčkám (4 150 000 Kč) tak spoluúčast obce činí cca 40 %, což je úspěch. Kdybychom žádali o dotaci přes Ministerstvo vnitra, tak bychom jednak kvůli hodnotícím podmínkám se žádosti určitě letos a ani v dalších letech neuspěli (hodnotí se průměrný roční počet zásahů jednotky, před-určení a kategorie jednotky, počet obyvatel v obci nebo doporučení HZS 

obSah

Slovo starosty

Úvodní 
SlovoI v tomto zpravodaji vám chceme přinést zajímavé informace ze spo-lečenského, kulturního i sportov-ního života naší obce.Ve slově starosty se dozvíte, jak pokračují investiční akce – rekon-strukce hasičské garáže, stavba dětského hřiště či kanalizace.Aktivní byl kulturní výbor a také naše spolky. Mladým hasičům se podařilo obhájit bronzové medaile v okresní soutěži Plamen a vybojo-vat si tak postup do krajské soutěže, která se uskuteční u nás v Metylo-vicích 2. září. Členové sportovního klubu si na valné hromadě zvolili nový výkonný výbor a členové So-kola na prknech začali nacvičovat novou divadelní hru. Spolek rodičů s dětmi na Božích mukách opékal špekáčky a na hřišti smažil vaječi-nu. Kulturní výbor připravil Jarní slavnosti čar a kouzel, pietní akt u příležitosti 78. výročí ukončení II. světové války a koncert Jarosla-va Svěceného. O tom všem a také o dalších uskutečněných či připra-vovaných akcích si můžete přečíst v rubrice Spolky, Kultura a Sport.Okénko do historie bude tentokrát trochu jiné. „Stával hrabovský kos-tel dříve v Metylovicích?“ Pokud vás zajímá, zda ano, či ne, přečtěte si příspěvek pana Petra Žižky. Velké oblibě se těší také tajen-ky, takže si nezapomeňte vyluštit i tuto aktuální, tentokrát o znalosti blízkého okolí Metylovic.A v minulém čísle byla také soutěž-ní křížovka pro děti. Při příležitos-ti Dne děti budou odměněny všech-ny děti, které křížovku správně vyluštily.Ať již budete prázdninové či do-volenkové dny trávit u vody, na horách, v zahraničí nebo v Čes-ku, přejeme vám pohodu a mnoho krásných zážitků. 

Redakční rada
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kraje) a navíc spoluúčast žadatele u tohoto dotačního titulu z Minis-terstva vnitra činí 50 %, max. však 4 500 000 Kč. Výjezdová jednotka tak bude mít v přízemí vybudovanou no-vou šatnu se sociálním zázemím (WC, sprcha, pračka, technická a úklidová místnost) a garáž pro cisternu. V prv-ním patře jsou prostory, které budou sloužit k uskladnění věci a materiálu pro činnost hasičského spolku a ve druhém patře je zasedací místnost s kuchyňkou a WC – tzv. klubovna.     
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obec informuje

Statistika obyvatel k 24. 05. 2023
Přistěhovalo se:       30 osob Zemřelo:         6 osob (2 ženy a 4 muži)
Odstěhovalo se:        16 osob narodilo se:  7 dětí (6 chlapců a 1 holčička)
Počet obyvatel   Všichni Muži ŽenyVšichni    1792   897 895Do 15 let    313   167 146Do 18 let    381   202 179Od 18 do 60 let    924   475 449Nad 18 let   1411   695 716Nad 60 let    487   220 267

 Průměrný věk všech obyvatel 42 let - muži 40 let - ženy 43 let Nejmladší obyvatel 06.03.2023 Nejmladší muž  06.03.2023 Nejmladší žena 06.03.2023 Nejstarší obyvatel 12.07.1924 Nejstarší muž  27.09.1929 Nejstarší žena  12.07.1924

DěTSKé hřIŠTěBěhem června byly dokončeny rov-něž stavební a montážní práce na dětském hřišti, které vyrostlo ve stá-vajícím svahu mezi tribunou a hos-půdkou na fotbalovém hřišti. Díky nově postavené opěrné zídce vznik-la plocha, kde se umístily nové herní prvky pro děti – kolotoč, šplhací ob-louk s tunelem, dvoumístná houpač-ka, trampolína, pískoviště, pružinová a vahadlová kolébačka a skluzavka. Z vykopané zeminy se nad opěrnou zídkou vymodelovala šikmá pláň pro lanovou dráhu. Na volném pro-stranství nad tribunou jsou osazeny cvičební stroje pro mládež, dospělé, ale i seniory. Tento projekt „Moder-nizace a rozšíření dětského hřiště v Metylovicích“ je spolufinancován z rozpočtu Moravskoslezského kraje v rámci dotačního programu „Podpo-ra obnovy a rozvoje venkova Morav-skoslezského kraje 2022“. Dotace činí 400 000 Kč.

KanaliZaceOd července budou na stavbě kana-lizace pracovat 3 čety. Jedna z nich začne pracovat na větvích D6 až D1 (od hospody Dvořáček po ovocný sad v Pasekách). Druhá bude pokračo-vat na stoce C (kaštan – svatá Anna) a třetí četa bude napojovat stoky C2 (naproti Truhlářství LUTO), C3 (Od-borný léčebný ústav) a C4 (Vrchovina – kaštan) na páteřní stoku C. Bohužel stavba kanalizace sebou přináší zvýšenou hlučnost a praš-nost na místních komunikacích dotčených stavbou. Zhotovitel má proto zajišťovat pravidelnou údrž-bu a čištění těchto komunikací, aby se zamezilo nadbytečné prašnosti. Pokud by se vám zdálo, že je čiš-tění prováděno nedostatečně, tak se prosím obraťte na obecní úřad. Budeme naléhat na zhotovitele, aby sjednal nápravu.   Přeji vám všem kouzelné léto, hodně dobré nálady, příjemnou dovolenou, a pokud hodláte cestovat, tak šťastné návraty domů!
Ing. Lukáš Halata,  

starosta
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InFORMAce O POZeMKOVÝch ÚPRAVách V MeTYLOVIcÍchRádi bychom Vás, vážení občané, vá-žení vlastníci a uživatelé pozemků v katastrálním území Metylovice, informovali o připravovaných kom-plexních pozemkových úpravách, je-jich významu, možnostech a cílech s tím, že jejich zahájení předpoklá-dáme již v průběhu příštích měsíců. Daná problematika je velmi obsáh-lá a zahrnuje široký záběr činností napříč mnohými obory, jako jsou krajinné inženýrství, zemědělství, ochrana a tvorba životního prostře-dí, katastr nemovitostí s geodezií a kartografií, vodohospodářství, územní plánování a mnoho dalších. Pozemkové úpravy tak představují složitý proces, ve kterém jsou sou-časně řešeny problémy z minulých let spolu s požadavky dnešní doby v oblasti ochrany a tvorby stabil-ní, zemědělsky využívané krajiny a venkovského prostoru. Aktuálně se také s úspěchem vypořádávají s negativními dopady změn klima-tu, zejména ve vztahu k projevům prohlubujícího se sucha, svými ná-stroji a možnostmi úspěšně elimi-nují škody zapříčiněné stále častěj-šími a intenzivnějšími přívalovými srážkami. 
POTřeBA POZeMKOVÝch ÚPRAV Venkovská krajina v naší republice a do jisté míry i v katastrálním úze-mí Metylovice prošla v minulosti vývojem, na kterém se ve velké míře podílely politické a hospodářské vlivy. V důsledku velkoplošného ob-dělávání půdy a tehdejšího způsobu hospodaření mnohdy došlo k zániku polních cest, přirozených liniových prvků (mezí, remízků apod.) a dal-ších funkčních krajinných složek. Daný vývoj má pak za následek fakt, že původní vlastnické parcely evido-vané v katastru nemovitostí neod-povídají skutečnému stavu v terénu a objevuje se tak potřeba nového, smysluplného, racionálního uspořá-dání pozemků či odstranění dílčích nesouladů. Významným přínosem je také možnost realizace pozemkový-mi úpravami navržených opatření se vztahem ke krajině a se snahou o za-chování a navýšení její hodnot.  

hLAVnÍ cÍLe POZeMKOVÝch ÚPRAVPro zdárný průběh jednotlivých čin-ností a etap pozemkových úprav je nezbytná úzká spolupráce občanů, jako vlastníků zemědělské půdy (je-jich uživatelů) a znalců specifických místních podmínek, se zpracovateli (projektanty) pozemkových úprav a zástupci Státního pozemkového úřadu (pobočky Frýdek-Místek), aby došlo k naplnění hlavních cílů, kterými jsou zejména pro vlastníka:- upřesnění vlastnictví pozemků (poloha, výměra)- úprava nevhodného tvaru po-zemku, s tím spojená vyšší efek-tivita obhospodařování pozemků a navýšení jejich tržní hodnoty- možnost sloučení pozemků,- možnost reálného rozdělení spo-luvlastnictví- zajištění právního přístupu k ře-šeným pozemkům - bezplatné vytyčení nově navrže-ných pozemků- a další možnosti, o kterých budou vlastníci v průběhu pozemkových úprav dostatečně a včas informo-váni… Mimo výše uvedené cíle, které dáva-jí vlastníkovi šanci a příležitost, jak vhodně tvarově a prostorově uspo-řádat pozemky ve svém vlastnictví, jak vypořádat vlastnické vztahy k pozemkům za účelem umožnění racionálního hospodaření s jasně vymezenými právy a povinnostmi, nabízejí pozemkové úpravy ve ve-řejném zájmu celou řadu možností, jak komplexně pozvednout úroveň venkovské krajiny, a to realizací vhodných opatření v oblasti:- eliminace povodňových škod realizací vhodných opatření (ochranné hráze, poldry, retenční nádrže apod.)- adaptace krajiny na negativní projevy sucha (rybníky, soustavy vícefunkčních vodních ploch, mo-křady apod.)

- protierozní ochrany zemědělsky obhospodařovaných půdních blo-ků (remízky, průlehy, vsakovací pásy, apod.)- výstavby nových a rekonstrukce stávajících polních cest a dopro-vodných staveních objektů- vytváření krajinotvorných prvků zvyšujících ekologickou stabilitu území a dalších opatření…Pozemkové úpravy tak chápou zemědělskou půdu jako zásad-ní výrobní prostředek venkova, spoluutvářejí konkrétní podobu krajiny, svou komplexností se po-dílejí na rozvoji venkovského regi-onu a v neposlední řadě jsou také důležitým podkladem pro územní plánování a strategický vývoj obce. Je potřeba také zmínit fakt, že okol-ní obce již pozemkové úpravy mají zpracovány nebo jsou právě řešeny.  Vyzdvihnout lze například pozem-kové úpravy v sousední Lhotce, kde nejenže nové uspořádání pozemků je za všeobecného souhlasu zapsáno v katastru nemovitostí, ale již byly zrealizovány některé krajinotvorné prvky (vodní nádrže) a v letošním roce se chystá výstavby polních cest v celkové hodnotě mnoha desí-tek milionů Kč, které budou čerpá-ny z evropských fondů či pokladny státu.
ZáVěReM V KRáTKOSTIVzhledem k tomu, že spolu se zá-stupci obce vnímáme složitost celé-ho řízení a jsme si vědomi možných úskalí, tak budeme rádi, když bude-te v průběhu pozemkových úprav aktivní, budete své požadavky předkládat, podávat konstruktivní připomínky, vzájemně spolupra-covat, vyjadřovat se k dílčím návr-hům. O všech krocích, jednotlivých etapách řízení Vás, vážení vlastnící, budeme s předstihem informovat, svolávat mnohá jednání za účelem kvalitního zpracování návrhu po-zemkových úprav s maximálním využitím jejich potenciálu.

Za SPÚ, pobočku FM:
Ing. Vladimír Skotnica
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charita Frýdek-Místek nabízí odlehčení vaší péčiMáte blízkou osobu, která je závislá na vaší každodenní péči? Rádi byste docházeli pravidelně do zaměstnání, ale máte strach, že o vaše blízké ne-bude dostatečně postaráno? A co kdybychom vám řekli, že Charita Frýdek-Místek má pro vás řešení?
charitní týdenní stacionář je služ-bou, která vašim blízkým, seniorům, nabízí možnost pobytu v přátelském a odborně zabezpečeném prostředí. Denně se mohou zapojit do různých aktivit a programů, které jsou přizpů-sobeny jejich potřebám a schopnos-tem. Zároveň ale nemusíte mít strach, 

že byste přišli o osobní kontakt. 
Týdenní stacionář je totiž posky-
tován ve všedních dnech, kdežto 
víkendy či svátky jsou určené pro 
vaše společné chvíle.   Stále se ale nemůžete rozhodnout? Možná vám pomůže výpověď jedné z pečujících osob: „Dlouho jsme s rodi-
nou přemýšleli, jestli do toho jít. O péči 
jsme se střídali v rodině, a to je to, co 
nás unavovalo asi nejvíce. Stále jsme 
totiž řešili nějaký rozvrh. Týdenní sta-
cionář jsme zvažovali, ale báli jsme se, 
aby to v mamce nevyvolalo spíše zma-
tek. Po půl roce jsme ale zjistili, že je-
diné, co v ní vyvolávalo zmatek byl ten 

chaos bez řádu. Teď litujeme, že jsme 
se k tomu nerozhoupali dřív. Mamka je 
spokojená, ráda, že může být stále mezi 
svými a my tak můžeme v klidu do prá-
ce, na nákup nebo si zajít na úřad, k lé-
kaři, aniž bychom se strachovali, jestli 
je o ní dobře postaráno.“ 
Pokud vás zajímá více, neváhejte kon-
taktovat vedoucí charitního týden-
ního stacionáře, Darju hamalovou, 
prostřednictvím tel.: 734 760 838 
nebo e-mailu: darja.hamalova@chari-
tafm.cz. Více také na našich webových 
stránkách www.charitafm.cz.

Tereza Staroščáková, DiS.
PR manažer, koordinátor dobrovolníků

Šance pro děti s autismem Všimli jste si, že se vaše dítě vyvíjí jinak, než jiné děti ve vašem okolí? Máte u něj podezření na nerovnoměrný vývoj nebo poruchu autistického spektra? Požádejte svého praktického dětského lékaře o pro-vedení dotazníku M-CHAT-R, který se standardně vyplňuje v rámci preventivní prohlídky v 18 měsících. Pokud bude vý-sledek testu 3 a více bodů, může být vaše dítě ohroženo autismem nebo jinou vývo-jovou poruchou. V období do 3 let věku je ještě možné dítěti dobře pomoci a zvrátit jeho rizikový vývoj.Nyní máte jedinečnou možnost pomoc vašemu dítěti včas. Nabízíme vám dvou-letý program Rané intervence O.T.A.  (RI. O.T.A.), který je zaměřen na děti do 3 let. O.T.A. je výzkumy prověřený pro-gram, jehož základem je práce rodič – dítě. Bude probíhat v celkem 8-10 sezeních pod přímým vedením autorky metody PhDr. Romany Straussové. Díky tomuto projektu, podpořenému z Evropských soci-álních fondů a MPSV, je terapie pro rodiny bezplatná.Obrátíte-li se na nás, můžeme vám pomo-ci s přirozeným rozvojem vašeho dítěte. Je důležité začít včas, každý týden hraje roli!Začínáme od dubna 2023.Kontakt: Středisko Slezské diakonie,  LYDIE Český Těšín, raná péče Telefon: 737 117 998E-mail: lydie@slezskadiakonie.cz 
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Policie čR informuje 
Podvody s investicemi do krypto-
měn – telefonický „poradce“ a za-
pomenuté bitcoiny Volá vám „zástupce obchodní plat-formy“ a tvrdí, že jste si u nich v mi-nulosti kupovali bitcoiny nebo jiné kryptoměny a nyní máte vysoký zisk? Nabízí obchodování či převedení pe-něz na váš účet? 
nevěřte neznámým volajícím „fi-
nančním poradcům“, jde o pod-
vod!!!• pravý bankéř, finanční poradce 

či zástupce obchodní platformy 
po vás nikdy nechce nainstalovat 
program pro vzdálenou správu 

vašeho mobilního telefonu, po-
čítače či notebooku (například 
program AnyDesk, TeamViewer, 
SupRemo, RealVnc…), jako tomu bylo například u podvedeného se-niora z OpavskaMuže seniorského věku měl telefo-

nicky kontaktovat neznámý člo-
věk, který se dle jeho slov vydával 
za pracovníka finančního oddě-
lení. Lhal mu o zůstatku bitcoinové měny na jeho kryptoměnovém účtu a nabídl obchodování či převod peněz na bankovní účet. O několik měsíců později se měl ozvat další podvodník, který pod zámin-

kou převodu bitcoinů na bankovní 
účet přiměl seniora nainstalovat 
si do svého telefonu aplikaci Any-
Desk, která umožňuje pachateli si ve vašem zařízení dělat prakticky coko-liv, má totiž k dispozici všechny pro-gramy, soubory i nastavení vašeho telefonu či počítače.Po instalaci aplikace a umožnění pří-stupu k mobilnímu telefonu pacha-teli následně po vlastním potvrzení takzvaných převodů bitcoinové měny na účet poškozenému z mobilu zmize-ly ikony bank, což řešil návštěvou sa-motné bankovní instituce, kde zjistil, že byl okraden o více jak 850 tisíc 
korun.

DOPORučenÍ• nereagujte na telefonní hovory, které vám nabízí možnost zhod-nocení vašich peněz, snadný výdě-lek či jakýkoliv převod bitcoinové měny z kryptomněnového účtu na bankovní účet• neinstalujte si do svého zařízení 
žádné neověřené programy, kte-ré vám nabízí neznámá osoba pod záminkou investování • nikdy na žádost neznámé osoby 
neklikejte na zaslaný odkaz• nepotvrzujte bankovní transak-
ce, které vám někdo diktuje nebo je po vás žádá• nezasílejte cizím osobám foto-
kopie vašich osobních dokladůVýuková videa, jak nenaletět pod-vodníkům najdete také na YouTube pod účtem Policie České republiky v playlistu „Poradce – policejní rádce pro bezpečný život“ v internetových odkazech zde: 

► Podvodníci číhají, na tvůj věk se neptají!
► Vždycky dobře zvaž, co s penězi uděláš!O podvedeném seniorovi informo-vala dne 03.05.2023 tisková mluvčí por. Mgr. Pavla Procházková v tiskové zprávě zde: Podvodník oklamal seni-ora při investici do Kryptoměn.

por. Bc. Pavla Welnová
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ZASeDánÍ ZASTuPITeLSTVA OBce MeTYLOVIce Dne 28. 3. 2023Přítomno: 11 členů ZOZastupitelstvo obce Metylovice určuje ověřovateli zápisu pana Miroslava Ko-nečného a paní Janu Murkovou.
Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje:• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Smlouvu o dílo se společ-ností MK statika a projekce s.r.o., Olomoucká 612/34, 783 35 Horka nad Moravou, IČ: 06959831, zastou-penou Ing. Karlem Kubzou na reali-zaci zakázky – Lávka přes Kamenco-vý potok v obci Metylovice“ ve výši 350 900,- Kč vč. DPH.
Výsledek hlasování: Pro 11. Proti 0. Zdrželi se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice pověřuje starostu obce k podpisu Smlouvy o dílo se společností MK statika a projekce s.r.o., Olomouc-ká 612/34, 783 35 Horka nad Mo-ravou, IČ: 06959831, zastoupenou Ing. Karlem Kubzou na realizaci zakázky – Lávka přes Kamencový potok v obci Metylovice“ ve výši 350 900,- Kč vč. DPH – viz. příloha č. 3 
Výsledek hlasování: Pro 11. Proti 0. Zdrželi se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje návrhy rozhodnutí o ná-mitkách a vyhodnocení připomínek ve znění dle kapitol M. a N. odůvod-nění Změny č. 2 Územního plánu Metylovice. 
Výsledek hlasování: Pro 11. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice vy-dává podle ustanovení § 6 odst. 5 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění poz-dějších předpisů, za použití usta-novení § 55 ve spojení s § 54 sta-vebního zákona a podle ustanovení § 171 až § 174 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, Změnu č. 2 Územního plá-nu Metylovice jako opatření obecné povahy č. 1/2023, dle přílohy č. 1 předloženého materiálu.
Výsledek hlasování: Pro 11. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovi-ce schvaluje Příkazní smlouvu 

s Ing. arch. Alešem Palackým, Ven-clíkova 482/63, 700 30 Ostrava, IČ: 13646648, pro výkon územně plá-novací činnosti v rámci pořizování Změny č. 3 územního plánu Metylo-vice. 
Výsledek hlasování: Pro 11. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice po-věřuje starostu obce k podpisu Pří-kazní smlouvy s Ing. arch. Alešem Palackým, Venclíkova 482/63, 700 30 Ostrava, IČ: 13646648, pro výkon územně plánovací činnosti v rám-ci pořizování Změny č. 3 územního plánu Metylovice – viz příloha č. 4.
Výsledek hlasování: Pro 11. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje v souladu s § 6 odst. 5) písm. a) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (stavební zákon), pořízení Změny č. 3 Územního plánu Metylovice zkrá-ceným postupem ve smyslu ustano-vení § 55a stavebního zákona.
Výsledek hlasování: Pro 11.  Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje obsah Změny č. 3 Územní-ho plánu Metylovice – obsah změny č. 3: » Povinné úkony vyplývající ze zá-kona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (sta-vební zákon), a jeho prováděcích vyhlášek, ve znění pozdějších předpisů; » Prověření požadavku na změnu způsobu využití plochy NZ nad pozemkem parc. č. 615/3, k. ú. Metylovice na plochu BV, kte-rá umožní umístění rodinných domů ve stávající proluce – pro-věření možnosti změny využití stávajících ploch (NZ) požadova-ným způsobem a vymezení odpo-vídající zastavitelné plochy (BV) umožňující výstavbu RD nad zá-padní částí dotčeného pozemku), » Prověření požadavku na změnu způsobu využití plochy nad po-

zemkem parc. č. 1207, k. ú. Me-tylovice, která umožní její využití formou ekofarmy zaměřené na chov koní pastevním způsobem, chov drobných hospodářských zvířat a umožní bydlení majitelů a správců – prověření možnos-ti využití stávajících ploch (NZ) požadovaným způsobem a vy-mezení odpovídající zastavitelné plochy nad dotčeným pozemkem nebo jeho částí; » Prověření požadavku na změnu způsobu využití plochy nad po-zemkem parc. č. 1436, k. ú. Me-tylovice, která umožní její využití formou ekofarmy zaměřené na chov ovcí pastevním způsobem, chov drobných hospodářských zvířat a umožní bydlení majitelů a správců - prověření možnos-ti využití stávajících ploch nad dotčeným pozemkem požadova-ným způsobem umožňujícím vy-užití formou ekofarmy zaměřené na chov ovcí pastevním způso-bem a chov drobných hospodář-ských zvířat s možností bydlení majitelů a správců a vymezení odpovídající zastavitelné plochy nad dotčeným pozemkem nebo jeho částí. » Návrh Změny č. 3 Územního plá-nu Metylovice bude posouzen z hlediska možného vlivu na EVL a PO, neboť Krajský úřad MSK posouzením žádosti podle § 45i odst. 1 zákona o ochraně příro-dy a krajiny dospěl k závěru, že předložená koncepce může mít samostatně nebo ve spojení s ji-nými koncepcemi nebo zámě-ry, významný vliv na předmět ochrany nebo celistvost evrop-sky významných lokalit a ptačích oblastí. » Návrh změny č. 3 Územního plá-nu Metylovice bude posouzen z hlediska možného vlivu na ži-votní prostředí a možného vlivu na udržitelný rozvoj, neboť Kraj-ský úřad MSK příslušný podle 

Zasedání Zastupitelstva obce Metylovice
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ZASeDánÍ ZASTuPITeLSTVA OBce MeTYLOVIce Dne 25. 4. 2023Přítomno: 10 členů ZOOmluven: David HyšplerZastupitelstvo obce Metylovice určuje ověřovateli zápisu pana Jakuba Farné-ho a paní Renatu Spustovou.
Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje:• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Smlouvu se společností ČEZ Distribuce, a.s., se sídlem Tep-lická 874/8, PSČ 405 02 Děčín, IČ: 

24729035, zastoupenou na základě plné moci společností NOVPRO FM, s.r.o., se sídlem Sadová 609, PSČ 738 01 Frýdek-Místek, IČ: 28633504, o zřízení věcného břemene – slu-žebnosti č. IV-12-8023374/07 na zřízení podzemní kabelové pří-pojky NN 0,4 kV na pozemky parc. č.600/29-31.
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdrželi se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice pově-řuje starostu obce k podpisu Smlouvy 

se společností ČEZ Distribuce, a.s., se sídlem Teplická 874/8, PSČ 405 02 Děčín, IČ: 24729035, zastoupenou na základě plné moci společností NOVPRO FM, s.r.o., se sídlem Sadová 609, PSČ 738 01 Frýdek-Místek, IČ: 28633504, o zřízení věcného břeme-ne – služebnosti č. IV-12-8023374/07 na zřízení podzemní kabelové pří-pojky NN 0,4 kV na pozemky parc. č.600/29-31 - viz. příloha č. 3
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdrželi se 0.

ust. § 22 písm. b) a § 22 písm. d) zákona č. 100/2001 Sb., o posu-zování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, na základě ust. § 10i odst. 2 toho-to zákona a kritérií uvedených v příloze č. 8 tohoto zákona kon-statoval, že návrh Změny ÚP Me-tylovice je nutno posoudit podle § 10i zákona.
Výsledek hlasování: Pro 11.  Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovi-ce schvaluje Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohoda o umístění stavby č. IP-12-8031798, „Metylovice, č. parc. 650/1, NNv, NNk“, se společností ČEZ Distribuce a.s.
Výsledek hlasování: Pro 11. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice pověřuje starostu obce k podpisu Smlouvy o budoucí smlouvě o zří-zení věcného břemene a dohoda o umístění stavby č. IP-12-8031798, „Metylovice, č. parc. 650/1, NNv, NNk“, se společností ČEZ Distribuce a.s. – viz. příloha č. 5.
Výsledek hlasování: Pro 11. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo ruší usnesení č. 2/2023.17 „Zastupitelstvo obce Me-tylovice schvaluje nákup automobi-lu Dacia Duster za cenu 591 590,- Kč vč. DPH pro zaměstnance obce za účelem údržby veřejné zeleně. 
Výsledek hlasování: Pro 11. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje nákup automobilu Dacia Duster za cenu 599 900,- Kč vč. DPH pro zaměstnance obce za účelem údržby veřejné zeleně. 
Výsledek hlasování: Pro 11. Proti 0. Zdrželi se 0. 

• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje poskytnutí finančních darů dle návrhu finančního výboru – viz. příloha č. 7.
Výsledek hlasování: Pro 11. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje rozpočtovou úpravu č. 3/2023 – viz. příloha č. 8. 
Výsledek hlasování: Pro 11. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovi-ce schvaluje Příkazní smlouvu č. 23001 s Milošem Kopeckým, se sídlem Mosty u Jablunkova 275, 739 98  Mosty u Jablunkova, IČ: 13640241 na realizaci stavby „Me-tylovice, kanalizace – 3. stavba“ ve výši 236 800,- Kč. 
Výsledek hlasování: Pro 11. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice po-věřuje starostu obce k podpisu Pří-kazní smlouvy č. 23001 s Milošem Kopeckým, se sídlem Mosty u Jab-lunkova 275, 739 98 Mosty u Jab-lunkova, IČ: 13640241 na realizaci stavby „Metylovice, kanalizace – 3. stavba“ ve výši 236 800,- Kč.  – viz. příloha č. 9.
Výsledek hlasování: Pro 11. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje prodej automobilu VW Transporter tzv. obálkovou meto-dou.
Výsledek hlasování: Pro 11. Proti 0. Zdržel se 0.

Zastupitelstvem obce nebylo schvá-
leno• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje záměr prodeje obecního pozemku parc. č. 2091 v k. ú. Mety-lovice.
Výsledek hlasování: Pro 0. Proti 11. Zdržel se 0.  

Zastupitelstvo obce Metylovice 
bere na vědomí• Zastupitelstvo obce Metylovice bere na vědomí kontrolu usnesení č. 2/2023 ze dne 21. 02. 2023. • Zastupitelstvo obce Metylovice vza-lo na vědomí zprávy výborů - viz. příloha č. 2.• Zastupitelstvo obce Metylovice bere na vědomí informaci o Dodatku č. 2 ke smlouvě o spolupráci při zajišťo-vání obslužnosti se Statutárním měs-tem Frýdek-Místek s tím, že v tomto znění bude Dodatek č. 2 odložen a ke schválení zastupitelstvu obce Mety-lovice předložen v novém znění. • Zastupitelstvo obce Metylovice bere na vědomí rozbor hospodaření obce Metylovice za rok 2022 – viz příloha č. 6. 
Zastupitelstvo obce odkládá• Zastupitelstvo obce Metylovice od-kládá aktualizaci směrnice k zadá-vání veřejných zakázek malého roz-sahu obce Metylovice.• Zastupitelstvo obce Metylovice od-kládá projednání cenové nabídky na zpracování architektonické studie – studie proveditelnosti novostavby sportovní haly v Metylovicích. 
Zastupitelstvo obce ukládá• Zastupitelstvo obce Metylovice uklá-dá stavebnímu výboru projednat zhotovení lávky přes potok Olešná.• Zastupitelstvo obce Metylovice ukládá kulturnímu výboru projed-nat možnost návštěvy jubilantů členkami zastupitelstva obce.
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• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje aktualizaci Směrnice č. 1/2023 k zadávání veřejných zaká-zek malého rozsahu obce Metylovi-ce s účinností od 25.04.2023 - viz. příloha č. 4
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovi-ce schvaluje Darovací smlouvu č. FM/9/j/2023/Ch s Moravsko-slezským krajem, IČ 70890692, se sídlem ul. 28. října 117, 702 18 Ostrava, zastoupený Správou silnic Moravskoslezského kraje, příspěv-kovou organizací, IČ 00095711, se sídlem Úprkova 795/1, 702 23 Os-trava, na darování části pozemku parc. č. 2066/1 v k. ú. Metylovice.
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice po-věřuje starostu obce k podpisu Da-rovací smlouvy č. FM/9/j/2023/Ch s Moravskoslezským krajem, IČ 70890692, se sídlem ul. 28. října 117, 702 18 Ostrava, zastoupený Správou silnic Moravskoslezské-ho kraje, příspěvkovou organizací, IČ 00095711, se sídlem Úprkova 795/1, 702 23 Ostrava, na darování části pozemku parc. č. 2066/1 v k. ú. Metylovice – viz příloha č. 5.
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.

Zastupitelstvo obce Metylovice schvalu-je revitalizaci pietního místa u pomníku zahynulých občanů za 1. a 2. světové války se společností AK zahrady, s.r.o., IČ 08932697 se sídlem Palkovice 53, 739 41 Palkovice za celkovou cenu 77 544, 30 Kč vč. DPH.
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.  • Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje podání žádosti o dotaci na obnovu místní komunikace ke kravínu na dolním konci z Minister-stva pro místní rozvoj na rok 2023 z podprogramu Podpora obnovy a rozvoje venkova pro dotační titul 117d8210A – Podpora obnovy míst-ních komunikací 
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Smlouvu o realizaci pře-kládky sítě elektronických komu-nikací se společností CETIN a.s., IČ 04084063, se sídlem Českomorav-ská 2510/19, Libeň, 190 00 Praha 9.
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice pověřuje starostu obce k podpisu Smlouvy o realizaci překládky sítě elektronických komunikací se spo-lečností CETIN a.s., IČ 04084063, se sídlem Českomoravská 2510/19, Li-beň, 190 00 Praha 9 – viz. příloha č. 6
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdrželi se 0. 

• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje rozpočtovou úpravu č. 4/2023 – viz. příloha č. 7. 
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje odklad žádosti o odkou-pení obecního pozemku parc. č. 721/12 v k. ú. Metylovice.
Výsledek hlasování: Pro 10 Proti 0. Zdržel se 0.

Zastupitelstvo obce Metylovice 
bere na vědomí• Zastupitelstvo obce Metylovice bere na vědomí kontrolu usnesení č. 3/2023 ze dne 28.03.2023. • Zastupitelstvo obce Metylovice vza-lo na vědomí zprávy výborů - viz. příloha č. 2.
Zastupitelstvo obce zrušuje• Zastupitelstvo obce Metylovice zru-šuje Směrnici č. 2/2019 k zadávání veřejných zakázek malého rozsahu obce Metylovice.
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.

Zastupitelstvo obce odkládá• Zastupitelstvo obce Metylovice od-kládá prodej obecního automobilu Volkswagen Transporter.

nasaď si svou rostlinku V úterý 23. května si děti z mateřské školy ve spolupráci s místním spol-kem zahrádkářů nasadily jahůdky, které si odnesly domů.Dětem se sázení dařilo. Děkujeme zahrádkářům za příjemné dopoledne. 
Kolektiv učitelek MŠ

ZŠ Mjr. ambrože bílka a MŠ Metylovice
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číslo 4/2023

návštěva místního muzea V pondělí 29. 5. 2023 navštívili prvňáčci obecní muze-um v Metylovicích. Měli možnost nahlédnout do zají-mavé historie a způsobu života zdejších obyvatel. Stá-lou expozicí „Kožane město“ je provedl Aleš Bílek.Žáci zhlédli také výstavu loutek L. Čelinského, Z. Kun-cové, P. Skorkovského a J. Školové.Úsměv na tváři vykouzlily nádherné loutky téměř všem dětem.
Mgr. Taťána Liberdová

Den rodiny Na den 18. května si připravily děti z naší mateřské a základní školy představení pro celou rodinu. Chtěly tak poděkovat těm nejbližším za lás-ku a domov, které mohou zakoušet každý den. 
„Všude je dobře, ale tady je nejlíp. 

Doufám, že víš, že DOMOV DOMOVEM 
ZŮSTANE!“  (Hometown, Mirai)

Mgr. J. Jurgová
Foto: David Hyšpler a Eva Mencnerová

Výtvarná soutěž  
– Zvířata v lese  S žáky základní školy jsme se zúčastnili výtvarné soutěže, kterou vy-hlásila Základní škola a mateřská škola Karla Svolinského, Kunčice pod Ondřejníkem ve spolupráci s ČSOP Skalka v Kunčicích pod Ondřej-níkem. Téma soutěže bylo všem žákům velice blízké – Zvířata v lese.Naše žákyně 5. třídy Anežka Štenclová se úspěšně umístila na 3. místě ve své kategorii.Anežka se také zúčastnila slavnostní vernisáže vítězných prací s udí-lením cen.Gratulujeme!

Mgr. MgA. Lenka Eliášová
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Šikulové 
– Velká výzva Žáci naší školy se zúčastnili natáčení pořadu Šikulové – Velká výzva. Díl, ve kterém se žáci objevili již byl odvysí-lán a kdo ho nestihl v televizi, může zhlédnout celý díl na stránkách Déč-ko – česká televize.

Mgr. MgA. Lenka Eliášová

Malujeme  
s ilustrátorem 
Adolfem Dudkem Pobaví, poučí, ale hlavně rozesměje a navodí dobrou náladu všem bez roz-dílu pohlaví a věku.„Pozitivní přístup k životu, humor i radost se snažím předávat dál bě-hem svých vystoupení pro děti, které pro ně pořádám od roku 2002“ napsal o sobě a myslím, že tohle naplňuje.Jeho představení bylo jedním slovem skvělé. Ve středu 5. dubna, během 50-ti minut jsme s panem Dudkem obletěli celý svět. Navštívili jsme na-příklad Indiány v jejich týpí i Esky-máky v iglú. Děkujeme (instagram@adolfdudek.cz) za nezapomenutelný zážitek.

Mgr. Pavlína Libošková

McDonald’s cup – fotbalový turnaj Ve Frýdlantě n. O. se konala okrsková soutěž základních škol ve fotbale. Naše škola se zúčastnila obou skupin, skupiny A mladších žáků i těch starších (4. a 5.tříd) skupiny B.Gratulujeme za úspěšnou reprezentaci 2. a 3. třídě, neboť se probojovaly na 2.místo. Do školy jsme přivezli stříbrnou medaili.
Mgr. Pavlína Libošková
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Spolky

Spolek rodičů Metylovice z.s.  
VÝLeT nA BOžÍ MuKAPo dlouhé zimě – vůně špekáčků a klobásek nalákala. Počasí nám opět přálo a účast byla tentokrát fakt ve-liká. Děti se vyřádily, hrály si v lese na schovku, hrály různé hry na louce a dospělí opékali a dobře se bavili. Více fotek najdete na naší FB stránce „Spolek rodičů Metylovice“.Těšíme se zase někdy.

SMAženÍ VAječInYV pátek 19. 5. 2023 uspořádal Spolek rodičů Metylovice z. s. smažení vaje-činy.  Akce se konala v areálu fotba-lového hřiště, kde jsme využili již po-stavený obecní partystan. Než jsme se pustili do přípravy vaječiny, děti si mohly zakopat fotbal, zastřílet z luku nebo „zapinkat“ volejbal. Pro zúčast-něné bylo připraveno také občerst-vení formou buchet, koláčů a jiných dobrot. I přes slabší účast se „rozbilo“ 160 vajec. Vše se povedlo, a nakonec i snědlo. Děkujeme všem, kdo dorazili a budeme se těšit příště.
Spolek rodičů, z.s.
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Úspěšná obhajoba mladých hasičůV sobotu 20. května jsme se s našimi družstvy mladších a starších žáků vypravili do Frýdku-Místku na okres-ní kolo hry Plamen.Vloni zde mladší obsadili až nečekané třetí místo a starší byli čtvrtí. Star-ším se letos značně proměnila sesta-va – část opor odešla do dorostu, při-šli noví z řad mladších. O něco menší změny byly i u mladších žáků.Hra Plamen má již padesátiletou his-torii a v současné podobě se skládá z pěti disciplín v jeden den na jednom místě. V květnu probíhají okresní kola, v červnu krajská kola a v čer-venci se ti nejúspěšnější v kategorii starších žáků účastní mistrovství re-publiky.

Starší měli ambice poměrně skromné. Nicméně obsadili 5. místo ve štafetě CTIF, 8. místo ve štafetě 4x60 metrů, desátí byli ve štafetě dvojic, 4. v útoku CTIF a v závěrečném požárním útoku obsadili 6. místo. V součtu pořadí si tak připsali 33 bodů a byla z toho ne-čekaná a příjemná 5. příčka celkově.Mladší si v jednotlivých disciplínách připsali první, druhé, čtvrté a třetí místo. O vítězství Rychaltic už bylo v podstatě rozhodnuto, ale my jsme drželi průběžnou druhou pozici. Svůj pokus v požárním útoku jedeme s re-spektem, spojky klaply a čas 22,01 s je nejlepší! Ovšem jen do chvíle, než vy-táhneme savici z kádě a odšroubova-ný koš je stále ve vodě. Zapisujeme si neplatný pokus a medaile je v trapu…

Postupně balíme nářadí a už bychom se i chystali k odjezdu domů, ale ještě si to jednou vše spočítáme. Neplatný pokus znamená z požárního útoku přece jen 10. místo. Na ostatních dis-ciplínách jsme si udělali solidní nás-kok, soupeři většinou také chybují. Takže v celkovém hodnocení jsou nakonec mladší třetí a obhajujeme bronzové medaile! Zároveň to také znamená, že jsme se kvalifikovali na Pohár starosty Krajského sdružení hasičů Moravskoslezského kraje, kde budou startovat tři nejlepší družstva za každý okres v obou kategoriích. A tento závod se uskuteční v sobotu 2. září v Metylovicích.
Ing. Michal Bílek
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Sport

Z činnosti Sportovního klubu Metylovice z.s.

Valná hromada Sportovního klubu Metylovice z.s. V pátek 21. dubna 2023 v 17.30 hod. se uskutečnila letošní valná hromada SK, po 4 letech s přívlastkem volební. Na zasedání bylo delegováno celkem 40 delegátů ze čtyř oddílů spolku – fotbal, ASPV, volejbal, nohejbal. Ko-nečná účast byla 32 delegátů, tedy zřetelná nadpoloviční většina.Průběh VH řídil dosavadní tajemník SK Metylovice Vladimír Míček. Na úvod přivítal všechny přítomné dele-gáty a také dva hosty – starostu obce Metylovice pana Lukáše Halatu a sta-rostu SDH Metylovice, pana Milana Pečínku. Po nezbytných procedurál-ních úkonech jsme si vyslechli zprávu o činnosti a hospodaření SK za rok 2022 od předsedy spolku Radomíra Kulhánka, revizní zprávu přednes-

la předsedkyně revizní komise paní Jana Drmelová. Za jednotlivé oddíly hovořili o jejich činnosti a dosaže-ných výsledcích, Zbyněk Drastich za fotbal, Vladimír Míček za volejbal, Ji-řina Nytrová za ASPV a Jaroslav Svo-linský za nohejbal.  V další části zasedání byl schválen plán prací a akcí na rok 2023, rozpo-čet na rok 2023 a výše členských pří-spěvků na rok 2023. Předposledním bodem programu valné hromady byla volba složení výkonného výboru na další 4 roky a také revizní komise na stejné období. Před zahájením volby sdělil přítomným delegátům dosa-vadní tajemník SK Vladimír Míček, že již nebude dále pokračovat v práci ve výkonném výboru a nebude tedy dále členem statutárního orgánu spolku. Poté byli představeni kandidáti jed-notlivých oddílů do 9členného výkon-ného výboru a také do revizní komise SK. O složení výkonného výboru i re-vizní komise se hlasovalo v celku, ne po jednotlivých kandidátech.Posledním bodem zasedání byla dis-kuse, kde vystoupil předseda spolku Radomír Kulhánek, který poděkoval členům výkonného výboru za jejich práci pro SK a přednesl doplňující in-formace k činnosti SK v roce 2022. V diskusi vystoupil starosta SDH Metylovice pan Milan Pečinka, který pochválil spolupráci s SK a předne-sl stručnou zprávu o činnosti za rok 2022 a o plánech hasičů na rok 2023. Další diskutujícím byl starosta obce Metylovice pan Lukáš Halata. Popsal 

spolupráci se všemi spolky v obci a pohovořil o dalších plánech obce v oblasti sportu. Poděkoval také všem aktivním členům SK za pomoc při po-řádání sportovních a kulturních akcí v obci. Po ukončení oficiálního programu bylo připraveno pro přítomné de-legáty teplé občerstvení a chlazené nápoje.Zvolení členové výkonného výboru si pak na následné ustavujícím zase-dání, které se uskutečnilo 24. 5. 2023 zvolili členy statutárního orgánu SK a hospodáře. 
Složení nového Výkonného výboru 
SK Metylovice na funkční období 
2023-27Statutární orgán: Radomír Kulhánek – předseda, Jaroslav Svolinský – ta-jemníkHospodář – Ilona SasynováČlenové výboru pro kulturu:Daniela Konečná, Jiřina NytrováČlen výboru pro sportovní činnosti: Pavel Suchan, Jaroslav SvolinskýČlen výboru pro reklamu a marke-ting: Lukáš Halata, Zbyněk Drastich
Složení revizní komise SK Metylo-
vice na funkční období 2023-27Předsedkyně:  Jana DrmelováČlen komise:  Lukáš DrastichČlenka komise:  Leona Pavlásková

Za Sportovní klub Metylovice z.s.  
Vladimír Míček
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činnost SPV je na jaře pestráKromě pravidelného cvičení v tělo-cvičně se setkáváme u stavění májky. Letos jsme se sešly 28. dubna a na te-nisovém hřišti umístily májku, tento-krát v národních barvách.
Při opékání párků jsme si naplánova-ly pletí na hřišti. 

Brigáda proběhla 11. května. Jelikož už patříme spíše k seniorskému věku a zdraví pokulhává, sešlo se nás jen 6 a lepší už to asi nebude.  
19. května jsme si udělaly výlet do lázní na Čeladné, kde jsme navštívily jednu z našich členek. Martině přeje-me brzké uzdravení a v září ji opět če-káme v tělocvičně na značkách.

Jiřina Nytrová, předsedkyně SPV

Oddíl volejbalu 
BRIgáDA nA AnTuKOVÝch KuRTech Na začátku dubna jsme začali s bri-gádou na antukových kurtech, aby kurty byly připraveny na venkovní tréninky a na dortový turnaj konaný v červnu. Jako vždy se plelo, stahoval mech, válcovalo. Taky bylo potřeba složit přivezenou antuku, kterou je dále třeba roztáhnout na kurtech. Volejbalisté si vzali na starost kurty 

číslo 1 a 2 a pletí na kurtu číslo 3 na sebe vzaly ženy z SPV. Na brigádách se podílely jak děti, aktivní volejba-listé, ale také rekreanti. Odpracované hodiny na antukových kurtech byly do uzávěrky tohoto čísla za volejbal 
88 hod. Pracovali jsme 5. 5. (16 lidí), 8. 5. (20 lidí), 12. 5. (15 lidí), 17. 5. (1 člověk), 22. 5. (7 lidí).

LeTnÍ POháR Ing. LuMÍRA hAjDuŠKA Do letošního ročníku poháru Lumíra Hajduška jsme přihlásili dvě druž-stva, celkem turnaj hraje 32 družstev z celého okresu. Po odehrání čtyř kol je družstvo Metylovic B na 12. místě a družstvo Metylovic A na 19. místě. Zhruba co 14 dní organizujeme jednu skupinu v místní sokolovně nebo na 

antukovém hřišti v rámci tréninku. Systém hraní je na dva nebo na tři hrané sety, záleží na počtu družstev ve skupině. Děti se snaží a každým zápasem jim to jde lépe a lépe. Je tře-ba vytrvat a pokračovat v tréninkové přípravě. 

Družstvo Metylovice A, zleva: Sofie Šigutová, Julie Halatová, Emma Halato-
vá, Viktorie Murková, Markéta Halatová, Dominika Krenželoková

Družstvo Metylovice B, zleva: Matěj Němec, Dominik Mohyla, Ondřej Kisia-
la, dále hrají Šimon Němec a Václav Pěch
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čTVeRKOVÝ VOLejBAL STARŠÍhO žAcTVA Smíšená (chlapecká a dívčí) soutěž čtveřic starších žáků probíhala turnajovým způsobem. Vždy jednou za měsíc se týmy sešly a odehrály turnaj systémem každý s každým. Dne 23. 5. 2023 se hrálo poslední kolo na ZŠ Komenského ve Frýdlantě nad Ostravicí. Tým čtveřic z Metylovic skon-čil na celkovém pátém místě z šesti celků. Konkurence byla velká (většina týmů chlapeckých) a toto bylo zřejmě maximum čeho šlo dosáhnout. Hráčky a hráči jsou však mladí a tým má velmi dobré vyhlídky na další sezónu.

ŠeSTKOVÝ VOLejBAL KADeTeK Okresní soutěž kadetek skončila v průběhu května. V této soutěži se tým Metylovic bohužel umístil na posledním místě. Soutěž hrály čtyři celky: Metylovice, Frýdlant n.O., Janovice a Raškovice. Bohužel Metylovice trpěly v průběhu sezóny absencí klíčových hráček a v takové to výborné kon-kurenci to má za následek horší umístění. Tréninky probíhají dvakrát týdně vždy v pondělí a ve čtvr-tek. Mnoho dětí chodí pravidelně a dva tréninky týdně je minimum k tomu, jak se naučit aspoň trochu hrát volejbal. 

OP přebor staršího žactva čtveřic 2022/2023, zleva: Markéta Halatová, 
Klára Žáčková, Anny Lazarová, Hanna Balaban a dole Alena Macháňová. 
Dále hráli: Lucie Hajdušková, Dominik Mohyla, Klára Vyvialová

Pořadí Družstvo Body1. Red Volley FnO A2. Red Volley FnO B3. VSO-ZŠ Brušperk4. Janovice5. SPORTOVNÍ KLUB METYLOVICE z.s6. Rožnov

Pořadí Družstvo Body1. VK Beskydy Frýdlant n. O. 232. VK Raškovice 203. Janovice 174. SPORTOVNÍ KLUB METYLOVICE z.s 12

Okresní přebor staršího žactva čtverek (u16), sezóna 
2022/2023, konečné výsledky – pořadí známo, ale 
body ještě nebyly zveřejněny

Okresní přebor kadetek u18, sezóna 2022/2023, 
konečné pořadí
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ženYŽeny na konci dubna odehrály poslední kolo v sezóně 2022/2023. Zápas se konal v Kozlovicích a jednalo se o  vel-mi důležité utkání, které mělo rozhodnout o konečném 3. místě. V prvních dvou setech jsme jednoznačně zvítězily, ale během setu třetího jsme ztratily koncentraci a prohrály. Vzchopit se nám již nepovedlo ani ve čtvrtém setu, takže jsme hrály ještě tiebreak. V tom se nám naštěstí povedlo vyhrát a díky tomu jsme se umístily na 3. místě se 14 body.V pátek 19. května jsme uspořádaly zakončení sezóny, kde jsme probraly plány na příští sezónu, zhodnotily letošní ročník a domlouvaly prázdninové turnaje. 

OP žen, zleva: Lucie Suchanová, Daniela Konečná, Lucie Trávníčková, Mar-
kéta Tomášková, Andrea Vlachovská, Monika Míčková, Denisa Čuboňová, 
Pavla Kočvarová
Dále hrály: Tereza Tomášková, Eliška Kalivodová, Martina Lorencová, 
Dagmar Vyvialová a Aneta Vyvialová

Pořadí Družstvo Body1. TJ Sokol Palkovice 322. VK Raškovice B 283. SPORTOVNÍ KLUB METYLOVICE z.s. 144. Volejbal Kozlovice, z.s. 115. TJ Sokol Mosty u Jablunkova, z.s. 4

OP žen, konečné umístění v sezóně 2022/2023

Za oddíl volejbalu Pavel Suchan, Jakub Farný, Daniela Konečná

MužIPoslední domácí utkání sezóny skončilo vítězstvím Me-tylovic nad týmem Mosty u Jablunkova a uzavřelo další ročník okresní soutěže mužů 2022/2023. Tým SK Mety-lovice skončil na druhém místě za neporaženými Raško-vicemi. Třetí skončil tým z Třanovic. K tomuto výsledku určitě dopomohl pravidelný trénink a poctivá účast větši-ny z hráčů. Na samotných utkáních byla účast opět velmi dobrá a vždy bylo několik hráčů na střídání. Doufejme, že tento stav setrvá i do dalšího ročníku sezóny a posuneme se ještě o jednu příčku výše. Poděkování patří všem hrá-čům za vzornou reprezentaci Metylovic. Rovněž děkuje-me Obci Metylovice a všem sponzorům.

OP mužů sezóna 2022/2023 zleva: L. Drastich, P. Raszyk, R. Míček, J. Špale, F. Černoch, P. Mohyla, P. Suchan, J. Kokeš, I. Lukeš, L. Hajdušek, J. Farný, M. 
Konečný, J. Konečný, A. Uhlíř 

Pořadí Družstvo Body1. VK Raškovice A 392. SPORTOVNÍ KLUB METYLOVICE z.s. 303. SK Třanovice 274. Tělovýchovná jednota Sokol Nýdek 265. TJ Mosty u Jablunkova 176. TJ Slavoj Český Těšín 127. VK Raškovice B 98. TJ Sokol Palkovice B 8

Okresní přebor mužů, sezóna 2022/2023,  
konečné pořadí
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Sbor dobrovolných hasičů v Metylovicích 
 

Vás zve na 
 

57. ročník 
pohárové soutěže hasičských družstev 

– 4. kolo Moravskoslezské ligy, 
 

která se koná 
 

v sobotu 1. července 2023 od 13 hodin 
 

na fotbalovém hřišti v Metylovicích. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Přijďte podpořit naše závodníky. 
 

Srdečně zvou hasiči z Metylovic. 
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kultura

Pietní akt u pomníku padlých 
V podvečer v pátek 5. května se 
sešli zástupci obce, dobrovolných 
obecních spolků a místních občanů 
k uctění 78. výročí osvobození Me-
tylovic a našeho státu od nacistic-
ké krutovlády.Pietní akt začal v místním kostele Všech svatých společnou modlitbou. U pomníku padlým hrdinům zazněla česká státní hymna a starosta obce Ing. Lukáš Halata pronesl slavnostní projev, v němž zdůraznil potřebu ce-losvětového míru, nastínil historické paralely k současnému dění na Ukra-jině a válečnému ohrožení, na jehož 

pokraji se evropské státy znovu oci-tají. Starosta obce spolu se zástupci Sboru dobrovolných hasičů a Spor-tovního klubu položili kytice k po-mníku padlým.V místní škole promluvil o odkazu Mjr. Ambrože Bílka a obětech, které padly za svobodu ve 2. světové válce, Miroslav Klimánek. Viktorka Murko-vá a Emma Halatová přednesly básně o lásce k vlasti a domovu, který byl našim válečným hrdinům tak vzdá-len. U místní sokolovny vzpomenul na odkaz popravených Miloše Čupy a Mirka Bílka René Schmidt z Tělo-

cvičné jednoty Sokol Metylovice. Při-pomněl i válečné osudy čelních před-stavitelů Sokola v období 2. světové války, jejich pronásledování fašisty a věznění.Pietní akt byl důstojnou vzpomínkou na historické události, k nimž je po-třeba se stále vracet, abychom mohli psát svou budoucnost jako obec i jako národ a stát, abychom obhajovali a rozvíjeli demokracii, lidskou i ob-čanskou svobodu.  
Za kulturní výbor 
Renata Spustová

jarní slavnosti čar a kouzelČáry, kouzla, magie, svět kouzelníků a kouzelnic přímo vybízejí k přípravě kulturní akce, zvlášť v době velkých fantasy děl od Nekonečného příběhu, Pána prstenů až po Harryho Pottera. 
Obzvlášť v případě Harryho Pottera, kdy zfilmováním všech knih vzni-kl svět, ze kterého lze čerpat mnoho podnětů, inspirace, zážitků, a přitom je lehce přenést do skutečného života. I když už má první díl Harryho Po-ttera 26 let, byla to jasná volba, jaké téma zvolit pro přípravu akce Jarní slavnosti čar a kouzel. Příprava slavnosti začala už několik týdnů před, ale hlavní tvořivou dílnu jsme měli 18. 4.  v místní klubovně sportovního klubu. Moc nám vypo-mohly naše děti, rodinní příslušníci a členové sdružení rodičů Markéta Bílková a Andrea Mališová. Vyráběli jsme kravaty pro jednotlivé koleje, hůlky, nástupiště 9 ¾ a spoustu dal-ších drobností. Celkem jsme vymysle-

li šest disciplín, které měly děti splnit, a připravili jsme cenu pro nejlepší kolej. V den D jsme se trochu trápili s poča-sím, neboť od dvanácti hodin začalo silně pršet, zmoklo nám pár disciplín, ale štěstí nakonec stálo na naší stra-ně a ve dvě hodiny jsme s úsměvem na rtech mohli vítat první čarodějnice a čaroděje. Prvním úkolem bylo projít nástupištěm 9 ¾, na druhé straně si každý vylosoval z klobouku, do jaké bradavické koleje patří – Nebelvír, Havraspár, Mrzimor nebo Zmijozel. Součástí tohoto aktu bylo i předání barevné kravaty symbolizující da-nou kolej a soutěžní lístek potřebný k vyhodnocení. Poté už záleželo na dětech, jakou disciplínu si první zvo-
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lí, jestli let na koštěti značky Nimbus 2000, soví poštu nebo hru Famfrpál. Za splnění úkolu na každém stanoviš-ti dostaly děti malou odměnu.

Oblíbeným stanovištěm bylo přesa-zování mandragory, kde děti přesa-zovaly rostliny z jednoho květináče do druhého za neustálého řevu ne-bezpečné mandragory. Aby se jim nic nestalo, musely používat chrániče 

sluchu. U Olivandera si děti dozdo-bily své kouzelnické hůlky kamínky, perličkami a poté se mohly občers-tvit v místní hospodě Prasinky. Na výběr bylo spoustu výborných dob-rot od Máslového ležáku vyrobeného z vanilkové zmrzliny, čokoládových muffinů s mandragorou po sladkou šachovnici.  

V 15 hod zahájil vystoupení kouzel-ník Aleš, který ve spolupráci s dětmi a rodiči připravil krásné vystoupení plné magie, čar a kouzel. Děti si moh-ly vyzkoušet kouzla s mincemi, karta-mi, bankovkami. Věřím, že pro spous-tu dětí to byl skvělý zážitek. 

Moderování akce se chopil Honza Ga-velčík, který se staral o příjemnou muziku a doprovázel nás po celý den. Po vystoupení kouzelníka měl připra-vené nafukovací balónky, z kterých tvořil meče, zvířátka a co si jen děti přály.

Celou akcí nás provázeli místní zastu-pitelé obce a dobrovolníci, kteří měli nádherné kostýmy a pomáhali na jednotlivých stanovištích. Během dne prováděla paní Dolores Jane Umbrid-geová výběr nejlepších desíti masek, které pak dostaly speciální cenu. 

Po 17 hodině se uzavřely všechny disciplíny, spočítaly se body a došlo k vyhodnocení turnaje.  Poté děti vy-tvořily zástupy reprezentující jednot-livé bradavické koleje a sbor učitelů 
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vyhlásil výsledky. Je to podivné, ale i v Metylovicích vyhrál těsně Nebel-vír. Všechny děti, které reprezento-valy danou kolej dostaly pohár plných čokoládových zlatonek. 

Úplně na závěr se zapálila dřevěná vatra a spálila se čarodějnice. Děti si poté mohly s rodiči opéct špekáčky.Chtěl bych poděkovat všem zúčastně-ným, kteří nám pomáhali s přípravou a realizací celého dne. Bylo to nároč-né, ale stálo to za to. Děkuji. 
Jakub Farný.

Loutkové divadlo „Dřevěný, ze slámy nebo z cihel?“ Copak je to za otázku? Na tu by nám jistě odpověděla tři malá prasátka ve stejnojmenné loutkové pohádce, kterou v neděli 28. května sehrál pro naše nejmenší děti principál Milan Šťastný. A o co vůbec šlo? Přece o do-meček, který odolá zlému vlkovi. Ten si už mastil pusu, jak si pochutná na třech růžovoučkých prasátkách, ale nejmenší prasátko vlka přechytra-čilo. Cihlový domeček útok vlka vy-držel. Děti jásaly nadšením, protože 

jednak příběh dopadl dobře a dobro zvítězilo nad zlem, ale také proto, že si mohly zatančit a zazpívat s princi-pálem Milanem. Na závěr představe-ní si děti mohly prohlédnout loutky i kulisy domečků. Nedělní odpoled-ne pro děti připravil kulturní výbor jako malé ohlédnutí za výstavou lou-tek probíhající v našem muzeu, ale především jako dárek ke čtvrteční-mu Mezinárodnímu dni dětí.
Kulturní výbor
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Svěcení jara jaroslava Svěceného v Metylovicích 
Pozitivními emocemi nabitý kos-
tel Všech svatých v Metylovicích 
a standing ovation – tak by se ve 
zkratce dala charakterizovat elek-
trizující atmosféra romantického 
recitálu Svěcení jara našeho špič-
kového houslisty jaroslava Svěce-
ného a klavíristky Lucie Karlové, 
který proběhl v neděli 21. května.„Slova nejsou tak důležitá, jako energie plynoucí z hudby,“ řekl Kurt Cobain. Zažít tento pocit mohli ná-vštěvníci příznivci hudby dlouho očekávaného nedělního koncertu v metylovském kostele. Pečlivě pro-myšlený výběr skladeb si hned na začátku koncertu přitáhl veškerou pozornost posluchačů, kteří oba in-terprety odměňovali bouřlivým po-tleskem a výkřiky nadšení. Od něž-ného Cantabile Nicoly Paganiniho, k emotivnímu Sonátovému scherzu Johanese Brahmse, vášnivé Medita-ci z opery Thaïs Julese Masseneta, či hudbě Johna Williamse z filmu Schin-dlerův seznam zachycující atmosféru 

varšavského židovského ghetta v ob-dobí 2. světové války až k závěrečné skladbě Bedřicha Smetany Z domo-viny jsme prožívali hluboké pocity umocněné brilantním provedením obou interpretů. Jaroslav Svěcený jako hudební skladatel představil svou skladbu nazvanou Chrámová fantazie, v níž využil skvělou akusti-ku našeho kostela a s pokorou sobě vlastní předvedl kouzlo zvuku lá-majícího se v kostelních klenbách a rezonujícího až do duší nadšených posluchačů.Odpoledne pokračovalo ukázkou sta-rých houslí v restauraci Pod Lipami, kde jsme mohli vidět sedm opravdu historických skvostů – šestero houslí (nejstarší z roku 1620) a jednu violu z dílen předních světových i českých houslařských mistrů. Prostor restau-race se tak na chvíli proměnil hod-notou vystavovaných kousků v malý Louvre. Výstavou provedl všechny účastníky Jaroslav Svěcený coby soudní znalec v oboru smyčcových 

nástrojů, vysvětlil posluchačům prin-cip stavby houslí a také způsoby re-konstrukce starých nástrojů. Poděkování patří i Penzionu a restau-raci Pod Lipami za poskytnutí prosto-ru k realizaci výstavy a připravené pohoštění. Koncert pro vás připravil kulturní výbor.
Za kulturní výbor Renata Spustová

Foto: Petr Žižka

Poděkování Kulturní výbor obce Metylo-vice děkuje panu faráři Mgr. Václavu Ganderovi za vstřícný přístup a poskytnutí prostor místního kostela Všech sva-tých pro uskutečnění květno-vého romantického recitálu Svěcení jara Jaroslava Svěce-ného a Lucie Karlové.
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už zase zkoušíme! Vážení fanoušci Sokola na prknech Metylovice, dovolte mi se s vámi po-dělit o radostnou informaci, že už zase makáme, už zase zkoušíme. Ra-dostnou proto, že vybrat novou hru bylo tentokráte maximálně složité. Přečetli jsme okolo patnácti scénářů a pořád to nebylo ono. Neustále nám přečtené hry připomínaly již námi odehraná představení. Nechtěli jsme připustit, aby si náš divák řekl, toto už jsem viděl, toto už hráli. A tak se zrodil Plán. Zatím tajný. Prozradit vám můžu, že premiéra naší nové hry bude 20. října. V Me-tylovicích tentokrát odehrajeme pět představení. Čtyři klasicky v říjnu (20.10., 21.10., 27.10., 28.10.) a v pá-

tek 1. prosince bude derniéra. Chce-me si samozřejmě zahrát i na venkov-ních štacích, kde to bývá ještě větší adrenalin než na domácích prknech. Nechme se překvapit, kde všude se objevíme. V době uzávěrky tohoto zpravodaje jsme ve fázi domlouvání. Zajímá vás, koho letos uvidíte na je-višti? Těšit se můžete na herecké vý-kony Evy Foldynové, Ireny Drnkové, Mirky Bílkové, Jiřího Liberdy, Radi-ma Petříka a mé maličkosti.Věříme, že se na novou hru těšíte stejně jako my! Budeme moc rádi, když nás v hojném počtu přijdete podpořit, pobavit se, odreagovat a třeba i trochu zatleskat.  A jestli si 
říkáte, že je to ještě daleko, tak věřte, že to uteče jak voda. Na viděnou v říj-nu v kinosále v Metylovicích … 

Jan Izvorský  

Bluegrass 
Theatre Letošní program Bluegrass Theatre je opravdu nabitý. V programu je velká část čes-kých špičkových bluegrasso-vých kapel a zahraniční hosté. Všechny kapely se nám podaři-lo uspořádat do osmi koncertů.Na vylepovacích plochách se objeví dva typy plakátů a ba-nnerů.Reklama už běží na facebooku, na našich webech, na webu KCFnO, na webu TV Polar v rubrice Kam vyrazit.Předprodej vstupenek na:Bluegrass Theatre Prodejní systém 

sqzr.cz/kvklrbyl už zahájen. Pořadatelé se těší na vaši ná-vštěvu. Připomínám slevy ve Fan klubu Bluegrass Theatre až 50 % a pro důchodce až 75 % na vstupném na všechny kon-certy.
Lukáš Karlický
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gulášmet 2023 aneb 8. ročník soutěže  
ve vaření kotlíkového guláše 
Datum konání: 09. 09. 2023 – obec Metylovice – fotbalové hřištěDo kvalifikace se mohou přihlásit profesionální i amatérské týmy (ma-ximální počet lidí v týmu je 1–5, více než polovina občané Metylovic).Přihlášku možno vyzvednout na obecním úřadě nebo na webových stránkách obce. Podání přihlášky na OÚ METYLOVI-CE do 29. července 2023.Vybrané týmy budou informovány do 12. srpna 2023. Přednost mají soutě-žící předchozích ročníků.Týmy budou mít k dispozici prostor cca 3 x 3 metry.Počet týmů bude maximálně 10. Star-tovné 500 Kč bude zaplaceno při po-dání přihlášky na OÚ a je nevratné v případě zrušení účasti týmu.
Zadání: uvařit guláš v kotlíku vytá-pěném ohněm, včetně kultury a pro-fesionality přípravy a nazdobení stánku.

Účel: odpočinout si od stresových situací v zaměstnání a užít si jiné va-ření, než jsme zvyklí. V prvé řadě jde o zábavu.
Soutěžní úkol: • uvařit minimálně 50 porcí guláše (v součtu velkých a malých porcí) v kotlíku a zároveň minimálně 10 litrů. Soutěžící si sami zajistí suro-viny, pomůcky, výzdobu• předem může být nakrájené maso i naložené, očištěná a omytá zele-nina (ne nakrájená)• můžete mít s sebou uvařený vývar• čas na vaření je 5 hodin• hodnotí se také výzdoba stánku, práce a čistota na pracovišti, show – doprovodný program• povinnost je dát vzorek guláše po-rotě k ochutnání• zůstatek uvařených porcí si soutě-žící mohou prodat ve vlastní režii a tím pokryjí své náklady• za prodej si ručí sám soutěžící

Pořadatel zajistí:   • zapůjčení stánku• tekoucí pitnou vodu• hodnotící komisi• slavnostní vyhodnocení
Soutěžící zajistí:• suroviny• pracovní nářadí• dekorace na výzdobu stánku• kotlík s ohništěm nad zemí, dřevo• jednorázové nádobí na prodej• úklid prostorů po skončení prodejeZápis soutěžících je od 10.00 hodin.Slavnostního zahájení soutěže v 11.00 hodin se zúčastní všechny týmy. Týmy si mohou nazdobit stán-ky a připravit pracoviště.Nejpozději od 16 hodin prezentace – prodej. Může být vyžádána vzorová porce pro komisi.
hodnocení:Bude určena hodnoticí komise. Každý komisař bude hodnotit a přidělovat body za výzdobu, práci a atmosféru na stánku soutěžních týmů a také chuť připravovaného guláše. Hod-nocení všech týmů bude prováděno postupně během celé doby přípravy a výdeje gulášů. Ochutnávka proběh-ne po dovaření gulášů tajně. Nejlepší týmy budou odměněny.

Kulturní výbor

Tradiční cyrilometodějská 
pouť na čupku Ve středu 5. července 2023 proběhne na Čupku již tra-diční Cyrilometodějská pouť u dřevěného památníku věrozvěstů Cyrila a Metoděje ve spolupráci kulturní-ho výboru obce Metylovice a Budky na Čupku. O časo-vém rozvrhu akce a programu vás budeme informovat na webových stránkách obce, FB, Instagramu i na pla-kátovacích plochách.

Kulturní výbor obce Metylovice
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okénko do historie

Okénko do historie, tentokrát trochu jinak
Stával hrabovský kostel dříve v Metylovicích? Legenda praví, že anoJak je ten svět malý, říkává se, když třeba potkáte kdesi na druhém konci světa člověka a zjistíte, že jste rodá-ci. Jak je ten svět malý, tedy vzájemně propojený vazbami a příběhy, platí nejen o lidech, ale může se v přenese-ném slova smyslu týkat i budov, o to více, mají-li tyto budovy svou duši, svou historii, své tajemno. O tom, jak je ten svět malý, vypovídá třeba legenda o tom, jak vznikl kostel na okraji Ostravy, dnes dřevěný klenot Hrabové. Příběh spojuje Metylovice a bývalou ves Hrabová, dnes jeden z ostravských obvodů.  A tak trochu dokazuje, jak je ten svět malý.
DřeVěnÝ KOSTeL Ve MěSTěKostel v ostravské městské čás-ti Hrabová vypadá, jako kdyby po řece Ostravici připlul odněkud z hor. Uznejte sami – dřevěná sakrální stavba je typická spíše pro horské oblasti Beskyd. Podobné kostely stojí na Grúni nad Starými Hamry, na vr-cholu Prašivé nad Komorní Lhotkou či na Bílé. Co tedy dělá v Ostravě, ve třetím největším městě země, v mís-tě, kam se nemusí turista vláčet po hřebenech hor, ale kam se dá dojet dokonce městskou hromadnou do-

pravou? Ostatně i ta zastávka auto-busu Dopravního podniku Ostrava, z níž se dá dojít k tomuto dřevěnému pokladu, se už desítky let jmenuje „Kostelík“.On totiž možná z těch hor opravdu „připlul“. Praví tak alespoň legenda, která kostel provází. Ale popořadě. Věřící v Hrabové, která bývala ves-nicí na březích v tom místě již širo-ké řeky Ostravice, byla „přifařena“ k blízkému Paskovu. To znamená, že vše, od křtu, přes svatby až po po-hřby se odehrávalo v Paskově. Hra-bované chodili do kostela několik kilometrů. Léta toužili po vlastním svatostánku. Dočkali se v polovině šestnáctého století, kdy je datován vznik dřevěného kostela, dnes koste-la svaté Kateřiny Alexandrijské.
LegenDA O STAVBě KOSTeLAA teď už ta legenda: když hrabovští sedláci rozhodovali o stavbě svého kostela, zjistili, že v Metylovicích se věřící rozhodli postavit nový, zděný kostel. A původní, dřevěný, chtěli lo-gicky zbourat. Pro Metylovické prý nastala Nerudovská otázka „Kam s ním?“, tedy co s dřevěným koste-

lem? A údajně se tedy Hrabované a Metylovičané dohodli, že se kostel rozloží na trámy a postupně převeze na nové místo v Hrabové. Legendu samozřejmě nelze ověřit, historiko-vé o ní pochybují a nazývají ji lidovou pověstí. Prý lidé v šestnáctém století nebyli schopni takovou stavbu rozlo-žit na jednotlivé trámy, ty převážet a kostel znovu postavit. Otázka ale také je, zda by se to vůbec vyplatilo. Nebylo levnější, tedy dnešním jazy-kem ekonomičtější, postavit vše úpl-ně znovu? Kdo ví, písemné doklady neexistují, dnešní logické postupy jsou vzdáleny zdravému selskému rozumu před půl tisíciletím a pravdu se asi už nikdy nedozvíme.Na druhou stranu, už jen to, že se tato legenda nese, svědčí o tom, že něco na tom bude. Je dost dobře mož-né, že příběh vznikl úplně jednoduše a zakládá se na sice pravdivém zákla-du, nicméně s převozem rozloženého kostela nemá nic společného. Celé by to mohlo být tak, že hrabovský kos-tel je postaven z kmenů stromů, kte-ré rostly v Beskydech, třeba zrovna na území Metylovic. Podle průzkumu dřeva kostela byla stavba zhotovena z jedlových trámů. Kdo ví, jestli ty je-dle nerostly v okolí Metylovic?Zajímavostí je, že zatímco v Hrabové se o této legendě v kostele samotném nedozvíte, v Metylovicích je ve vstu-pu do zdejšího kostela zmínka o této lidové pověsti.Zatímco legenda o tom, že hrabovský kostel svaté Kateřiny stával v Mety-lovicích, může mít nějaký pravdivý základ, o jiné pověsti lze s úspěchem pochybovat: hrabovští sedláci prý chtěli postavit kostel na místě zva-ném Prašivka, což je dodnes nejvyšší bod jinak rovinaté obce. Pro ty, kdo jezdí do Ostravy z Metylovic: Prašiv-ka se nachází hned vedle dnešní Mís-tecké silnice, tedy čtyřproudovky z Ostravy na Frýdek-Místek. Pověst říká, že dřevo, tedy možná ony již 
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zpracované trámy, které lidé složili na Prašivce, se přes noc samo pře-stěhovalo do míst dnešního kostela. Prý poté, co se tento div několikrát opakoval, rozhodli se Hrabované, že asi je zhůry dáno, kde má kostel stát a postavili jej tam, kde je dnes. No, jak už jsem napsal, této povídačce nelze uvěřit ani příslovečné „zbla“.
DRAMATIcKá SOučASnOSTNicméně přesuňme se v čase o stale-tí a podívejme se na současnost kos-tela. Ta je velmi dramatická a oproti pověstem a legendám je pochopitel-ně lehce doložitelná. Dřevěný kos-tel v Ostravě-Hrabové doslova lehl popelem na Velikonoce roku 2002. 

Příčinu se nikdy nepodařilo přesně určit, ale nejspíše se jednalo o zkrat elektroinstalace. I když místní říka-jí, že šlo o čin zloděje, který požárem zahladil stopy. Každopádně památ-ka obce tenkrát zmizela ze světa. Za neuvěřitelně krátkou dobu se věřící a místní radní přičinili o stavbu no-vého svatostánku a v listopadu 2004 stál nový kostel.Naštěstí zvítězila varianta posta-vit kostel stejný, tedy opět dřevěný. Jenže nastal problém – nikde nebyly přesné plány původní stavby! Nako-nec projektanti a stavbaři vycházeli z fotografií a postavili ne kopii, ale repliku kostela, tedy stavbu, která v největší možné míře dodržuje pů-

vodní ráz a tvar kostela. Pravdou je, že dnes už nikdo není schopen říci, že v nějakých detailech se kostel liší od toho, který v Hrabové stával. Zcela nový je naopak interiér, z toho původního se nedochovalo téměř nic. Kostel opravdu shořel úplně „do mrtě“, s výjimkou několika trámů, které dnes jsou zapasovány do nové stavby a zájemce je pozná podle jiné barvy, a to v místě, kde je sakristie.
PeTR BeZRuč KOSTeL ZnALA když už jsme u těch zajímavostí kostela, přidám ještě jednu. Zmiňuje se o něm totiž i Petr Bezruč ve svých Slezských písních. V básni Rybníky za Paskovem najdeme tuto pasáž:
„Hrabovský Bůh chud jak my. 
Chrám má
dřevěný s dřevěnou věží.
Daleko do nedozíráma
paskovské rybníky běží.
Skláněly hlavičky šikmo své
na břehu metlice rusé:
potápky, lysky a rackové
chechtali v jednom se kuse.“

(Protože už jsem četl nepatrně odlišné 
znění této pasáže, podotýkám, že jde 
o text Slezských písní, jak je vydal Čes-
koslovenský spisovatel v roce 1951).Zjevně tedy i Petr Bezruč chápal stavbu ze dřeva jako něco laciného. Dává najevo, že „hrabovský Bůh“ ne-měl na zděnou stavbu. Kdo tenkrát mohl tušit, že právě klasické rouben-ky (a kostel svaté Kateřiny není nic jiného, než velká roubenka) budou jednou obdivovány pro své nenahra-ditelné kouzlo… 
DneS KLenOT OSTRAVYA právě tím dřevěným klenotem je kostel v Hrabové dnes. Jedná se o jednu z nejznámějších památek Ostravy. Je pýchou místních lidí. A je a zdrojem překvapení pro návštěv-níky, kteří nechápavě kroutí hlavou nad tím, kde se v průmyslové Ostra-vě, vzal dřevěný kostel.

Petr Žižka
foto: autorP. S. Autor si nehraje na historika, příběh je třeba brát opravdu jen jako zajímavou legendu.
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Omalovánka pro děti

pro děti
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číslo 4/2023

Křížovka pro děti (bez tajenky)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Vodorovně Svisle
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Výlety po okolí

Měsíce červenec a srpen jsou jako stvořeny pro výlety. A nemusíte ani jezdit do zahraničí či někam daleko.
I v nejbližším okolí můžete vidět mnoho zajímavosti. Poznáte známá i méně známá místa?

1. Do Kunčic p.O. byl v roce 1931 z Podkarpatské Rusi přivezen dřevěný kostelík sv. Barbory a sv.... (doplňte)
2. Nachází se zde kaple Cyrila a Metoděj, horský hotel a také televizní vysílač. O jakou horu se jedná?
3. V nedalekých Chlebovicích se nachází  rozhledna. Jak se jmenuje kopec, na kterém stojí?
4. V Trojanovicích se může celá rodina vyřádit v horském lanovém parku zvaném... (dopňte) 
5. Narodil se zde hudební skladetel Leoš Janáček. Autor opery  Její pastorkyňa, Příběhy lišky Bystroušky ad.
6. Satinské vodopády najdeme na potoku Satina pramenícím pod Lysou horou. Napište název vesnice, 
    ve které se nacházejí.
7. Nejen dětem se budou líbit dřevěné sochy Luďka Vančury. Ráj dřevěných soch je umístěn v centru obce…
    (doplňte název)
8. Zřícenina tohoto hradu je cca 1,5 km jihovýchodně od Kopřivnice. Napište její název.
9. Malá skalní kaplička se nachází nad obcí Myslík. Byla vysvěcena 12. září 1946. O rok později zde byly
    instalovány a vysvěceny sochy Panny Marie a sv. Bernadetty. Jak se tomuto místu říká?

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Tajenku zašlete do 27. 7. 2023 na e-mail: zpravodaj.metylovice@seznam.cz nebo ji můžete vhodit do schránky OÚ  
umístěné u hlavního vchodu obecního úřadu, ev. odevzdat přímo na OÚ v Metylovicích. Ze správných luštitelů
bude vylosován výherce drobné věcné ceny.

Správné znění hovorové tajenky v čísle 3-2023 je: sluníčkový jarní den. Výhercem se stává Milan Kuhejda.

tajenka
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www.metylovice.cz

inzerce

 
 
 
 
Přejeme vám pohodové prázdniny 
a bezstarostnou dovolenou. 
                                           Redakční rada 
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akce červenec, srpen
kulturní, společenské, sportovní akce

sobota
 13.00

1. 7. SDH - 57. ročník pohárové soutěže - fotbalové hřiště

středa
 

5. 7. Cyrilometodějská pouť

neděle
 16.00

9. 7. BG Cwrkot, New Aliquot, Noční vlak, ToPinQui - areál za školou

sobota
 15.00

22. 7. Slavnostní otevření zrekonstruované hasičské zbrojnice

neděle
 17.00

23. 7.
R. Křesťan a Druhá Tráva, Liam Ó Maonlai & Kateřina Garcia  
- areál za školou

neděle
 17.00

30. 7.
Radim Zenkl & Ondra Kozák, First Edition (SK), Ptačoroko,… 
- areál za školou

sobota
 17.00

5. 8. Frýda & Company, Goodwill,…- areál za školou

neděle
 16.00

6. 8.
Malina Brothers, Benefit, Sakrapes, New Valley,  
String Band (SWE) - areál za školou.

neděle
 

6. 8. Pouť

neděle
 16.00

20. 8. Milkeaters, Ptačoroko, Flashback,… - areál za školou. 

sobota
 

26. 8. 68. ročník Memoriálu M. Čupy a M. Bílka

soboty a neděle

14.00 - 16.00
Muzeum Metylovice - stálá expozice dokumentující slavnou historii 
řemenářství, vydělávání kůží a výroby proslulého metylovického biče „Kožane město“

soboty a neděle

14.00 - 16.00

Výstavní síň
Výstava žákovských prací MŠ a ZŠ Metylovice na téma „Rok s pranostikami“
výstava potrvá do 31. 8. 2023
Jiný termín možno dohodnout na telefonu 604 728 996


